ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020   Ed. nº 433        PÁG. 1

DECRETO Nº. 100/2020

SÚMULA: Altera a composição do Conselho Municipal de Saúde
e nomeia seus membros.

O senhor FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes,

 DECRETA
ARTIGO 1º. – Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho Municipal

de Saúde:

REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS

Clínica Veterinária ME e Clínica Odontológica
TITULAR: Cezar Augusto Pereira de Souza

SUPLENTE:

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE RANCHO
ALEGRE:
TITULAR: Ivanete Ribeiro da Silva

SUPLENTE: Manfred Scherch

ARTIGO 2º. – Permanecem nomeados pelo Decreto nº 040/2020 os demais membros e

representantes do Conselho Municipal de Saúde.
ARTIGO 3º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Publique-se.

Registre-se.

Cumpra-se.

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos catorze dias do mês de agosto de 2020.

FERNANDO CARLOS COIMBRA
Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020   Ed. nº 433        PÁG. 2

DECRETO Nº 101/2020

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes,

DECRETA:

ARTIGO 1º. – Ficam nomeados os servidores, abaixo nominados para CONSTITUIR a Comissão

Permanente de Licitação, para quando necessário, tomar as providências de execução e julgamento

das licitações que venham a ser realizadas pelo Município de Rancho Alegre/PR, no período de

15/08/2020 até 31/12/2020, assim composta:

PRESIDENTE: ANA PAULA RINALDI TAMIÃO

MEMBRO: ANA PAULA MOREIRA DA SILVA

MEMBRO: SOCRATES ITAMAR DA SILVA CORREA

SUPLENTE: MICHELLE CRISTINE PEREIRA DOS SANTOS

ARTIGO 2º. – Compete à comissão o processamento e julgamento das habilitações preliminares e

propostas apresentadas pelos licitantes nos certames licitatórios instaurados, bem como, o

julgamento do pedido de inscrição no registro cadastral de fornecedores do Departamento de

Administração e Planejamento, sua alteração e cancelamento.

ARTIGO 3º. – A comissão receberá toda a assessoria jurídica, quando solicitada, necessária ao

desempenho de suas atividades.

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020   Ed. nº 433        PÁG. 3

ARTIGO 4º. – Os trabalhos realizados em sessão serão secretariados por um dos membros da

comissão, indicado pela Presidente.

ARTIGO 5º. – A Presidente da Comissão de Licitação de que trata a presente, poderá assinar

Editais, Avisos e Ofícios dela decorrentes.

ARTIGO 6º. – Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos

catorze dias do mês de agosto de 2020.

FERNANDO CARLOS COIMBRA
Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020   Ed. nº 433        PÁG. 4

DECRETO Nº 102/2020

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes:

DECRETA:

ARTIGO 1º. – Ficam nomeados os servidores:

PRESIDENTE: ANA PAULA RINALDI
MEMBRO: MICHELLE CRISTINE PEREIRA
MEMBRO: ANA PAULA MOREIRA DA SILVA
MEMBRO: LUCIANO MOSTI RESENDE
MEMBRO:  EDISON BELAFRONTE
SUPLENTE: NELSON MARTINS  para, sob a presidência da primeira, constituir

COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL DE LICITAÇÃO incumbida de analisar os documentos técnicos

e propostas dos interessados em participar de procedimentos administrativos de licitação referentes

a obras e serviços de engenharia deste Município de Rancho Alegre, no período de 17.08.2020 a

31.12.2020.

ARTIGO 2º. – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos

catorze dias do mês de agosto de 2020.

FERNANDO CARLOS COIMBRA
Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020   Ed. nº 433        PÁG. 5

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2020

(Ref: Pregão Presencial nº. 007/2020).).

Seqüência do Apostilamento = 044/2020

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO DE REPACTUAÇÃO DE
PREÇOS A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2020,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE E JIM
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA-ME, PESSOA JURÍDICA DE
DIREITO PRIVADO, COM SEDE À RUA PIAUÍ, 95, NA CIDADE DE
RANCHO ALEGRE-PR., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº.
79.590.519/0001-27.

CONSIDERANDO:

- O disposto na Cláusula Primeira e seguintes da Ata de Registro de Preços nº 012/200 do Município de

Rancho Alegre;

- Os valores dos combustíveis serão pesquisados da média de preços da ANP – Agência Nacional do Petróleo

no site http://www.anp.gov.br/preco/prc/Resumo_Por_Municipio_Index.asp com a Média dos Preços

praticados nos Municípios de Cornélio Procópio, e Londrina, e ainda no Programa Menor Preço do Nota

Paraná, na Região de Cornélio Procópio, onde esta consulta será realizada quinzenalmente, coincidindo com

a emissão das notas fiscais, e será aplicado o valor do percentual de desconto obtido na sessão de lances

de Pregão Presencial, para chega ao valor pago por litro de combustível.

Registra o presente TERMO DE APOSTILAMENTO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 012/2020,

doravante denominado CONTRATAÇÃO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666, de 21/06/93,

legislação correlata, mediante as seguintes Cláusulas e Condições;

 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, decorrente de variação do

Valor Médio de Preços da Tabela ANP no Município de Cornélio Procópio – Paraná, Londrina - Paraná, e

ainda o preços registrado no Programa Menor Preço do Estado do Paraná, na Região de Cornélio Procópio.

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020   Ed. nº 433        PÁG. 6

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
2.1 – O presente termo de Apostilamento está amparado no disposto no § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPACTUAÇÃO
3.1 – O valor dos Combustíveis após a repactuação será conforme a tabela abaixo que terão validade de

16/08/2020 a 31/08/2020.

Produto Valor Médio
Litro (ANP)

Cornélio
Procópio

Valor
Médio
Litro

(ANP)
Londrina

Valor Menor
Preço Nota

Paraná
Região

Cornélio
Procópio

VALOR
MÉDIO
OBTIDO
PARA

CÁLCULA
BASE

Percentual de
desconto

contratado %

Valor do litro
de

combustível
pago ao

Fornecedor

Etanol R$ 2,96 R$ 2,77 R$ 2,56 R$ 2,76 0,05 % R$ 2,75
Óleo

Diesel S-
10

R$ 3,34 R$ 3,28 R$ 2,99 R$ 3,20 0,05 % R$ 3,19

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e seus aditivos

e apostilamentos não modificados por este Instrumento.

A CONTRATANTE assina esta Apostila em 03 (três) vias de igual teor e forma e para que surtam os efeitos

jurídicos e legais.

Rancho Alegre, 14 de Agosto de 2020.

Fernando Carlos Coimbra
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre

CONTRATANTE

 José Carlos Diniz da Silva
JIM COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - ME

CONTRATADA

Nelson Martins
Fiscal do Contrato

 Testemunha:

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020   Ed. nº 433        PÁG. 7

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2020

(Ref: Pregão Presencial nº. 007/2020).

Sequencia do Apostilamento = 43/2020

SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO DE REPACTUAÇÃO DE
PREÇOS A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2019,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE E
POSTO DE GASOLINA FABRI LTDA, PESSOA JURÍDICA DE
DIREITO PRIVADO, COM SEDE À RUA SÃO PAULO, 453, NA
CIDADE DE RANCHO ALEGRE-PR, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº.
75.390.104/0001-59.

CONSIDERANDO:

- O disposto na Cláusula Primeira e seguintes da Ata de Registro de Preços nº 013/200 do Município de

Rancho Alegre;

- Os valores dos combustíveis serão pesquisados da média de preços da ANP – Agência Nacional do Petróleo

no site http://www.anp.gov.br/preco/prc/Resumo_Por_Municipio_Index.asp com a Média dos Preços

praticados nos Municípios de Cornélio Procópio, e Londrina, e ainda no Programa Menor Preço do Nota

Paraná, na Região de Cornélio Procópio, onde esta consulta será realizada quinzenalmente, coincidindo com

a emissão das notas fiscais, e será aplicado o valor do percentual de desconto obtido na sessão de lances

de Pregão Presencial, para chega ao valor pago por litro de combustível.

Registra o presente TERMO DE APOSTILAMENTO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2020,

doravante denominado CONTRATAÇÃO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666, de 21/06/93,

legislação correlata, mediante as seguintes Cláusulas e Condições;

 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, decorrente de variação do

Valor Médio de Preços da Tabela ANP no Município de Cornélio Procópio – Paraná, Londrina - Paraná, e

ainda o preços registrado no Programa Menor Preço do Estado do Paraná, na Região de Cornélio Procópio.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
2.1 – O presente termo de Apostilamento está amparado no disposto no § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93.

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020   Ed. nº 433        PÁG. 8

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPACTUAÇÃO
3.1 – O valor dos Combustíveis após a repactuação será conforme a tabela abaixo que terão validade de

16/08/2020 a 31/08/2020.

Produto Valor Médio
Litro (ANP)

Cornélio
Procópio

Valor
Médio
Litro

(ANP)
Londrina

Valor Menor
Preço Nota

Paraná
Região

Cornélio
Procópio

VALOR
MÉDIO

OBTIDO
PARA

CÁLCULA
BASE

Percentual de
desconto

contratado %

Valor do litro
de

combustível
pago ao

Fornecedor

Gasolina R$ 4,36 R$ 4,06 R$ 3,89 R$ 4,10 0,01% R$ 4,09
Óleo

Diesel S-
500

R$ 3,24 R$ 3,30 R$ 2,98 R$ 3,17 0,01% R$ 3,16

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e seus aditivos

e apostilamentos não modificados por este Instrumento.

A CONTRATANTE assina esta Apostila em 03 (três) vias de igual teor e forma e para que surtam os efeitos

jurídicos e legais.

Rancho Alegre, 14 de Agosto de 2020.

Fernando Carlos Coimbra

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre
CONTRATANTE

 Simone Fabri dos Santos
Posto de Gasolina Fabri LTDA

CONTRATADA

Nelson Martins
Fiscal do Contrato

 Testemunha:

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020   Ed. nº 433        PÁG. 9

EDITAL DE RESULTADO DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020.

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE

PREÇOS nº 003/2020, que após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu habilitar as

seguintes proponentes:

E inabilitar as seguintes proponentes :

Nº EMPRESA
01 ROTTERPLANOS CONSTRUTORA EIRELI
02 RECH JÚNIOR CONSTRUÇÕES – EIRELI

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão

de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta

prejudicada, para interposição de recurso.

 Rancho Alegre, 14 de Agosto de 2020.

Ana Paula Rinaldi
Presidente da Comissão

Especial de Licitação

 Ana Paula Moreira da Silva
Membro da Comissão Especial de

Licitação

 Alaide dos Reis Alevato
Membro da Comissão Especial

de Licitação

Edison Belfronte
Membro da Comissão Especial de Licitação

   Luciano Mosti Resende
Membro da Comissão Especial de

Licitação

Nº EMPRESA

01 BRAZZALE & FILHOS LTDA - EPP - CNPJ sob o nº 09.551.188/0001-30

02 MARIA DE LOURDES DE LIMA FELIPE-EPP - CNPJ sob o nº 08.793.399/0001-17

		2020-08-18T14:07:00-0300
	MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE:75829416000116
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento